
       

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL Nº 2.244/2015-CRS 
 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE PORTARIA QUE TORNA NOMEAÇÃO DE 
CANDIDATO CONDICIONAL SEM EFEITO 
(em cumprimento à Ordem Judicial) 

 
 

O Presidente do concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS e em cumprimento ao Agravo de 
Instrumento nº 1.259.786-1 – 3ª VFP, resolve: 

        

1. Divulgar, conforme Anexo Único deste Edital,  a Portaria nº 1.124 de 25 
de setembro de 2015, a qual torna sem efeito a nomeação condicional do candidato 
Ronald Condé de Carvalho, nº de inscrição 9860043167, tendo em vista a 
desistência do mesmo em tomar posse e entrar em exercício no cargo de Soldado 
da 1ª RM. 

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias. 

 

 
 

 
Curitiba, PR, 02 de outubro de 2015. 

 
 
 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Edital nº 2.244/2015-CRS  

2 

 

 

ANEXO ÚNICO  DO EDITAL nº  2.244/2015 - CRS 
 

 
PORTARIA Nº 1.124, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 

 
 Nomeação Tornada sem Efeito 

 
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de 
Organização Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição 
Federal, e art. 20, letra “b”, da Lei nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com 
base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, 
resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação condicional do candidato RONALD 
CONDÉ DE CARVALHO, RG 14.553.206-0/PR, constante na Portaria n° 
1.120/CG-CRS de 14 de setembro de 2015, publicada no Boletim Geral nº 171 de 
16 de setembro de 2015, para o cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe, 
candidato do Concurso Público para Soldado Policial/Bombeiro Militar regulado 
pelo Edital nº 1.107/2012. 

Art. 2º Tem a sua nomeação tornada sem efeito por ter desistido da posse e 
exercício condicional, conforme Declaração de Desistência datada do dia 25 de 
setembro de 2015.  

Art. 3° Publique-se em Boletim-Geral. 
 

 
 
 
 
 

(assinado no original) 
Coronel QOPM Maurício Tortato, 
Comandante-Geral da PMPR. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


